
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 24.08.2020 

 DETERMINA N° 08-PO/2020  

 

OGGETTO: Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud) cod. D19-cobc-1479. 

 Liquidazione FATTURA A SALDO 

 CUP J39H19000010001 CIG 7995563351 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Visto il decreto DRC/2/CD11/2019 del 19.04.2019 del Commissario Delegato che individua tra i Soggetti attuatori il Con-

sorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante l’arginatura a difesa dell’albergo Aplis in Comune di Ovaro codice D19-

cobc-1479, per un importo complessivo di € 195.250,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26.04.2019 n. 50, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale nel prendere atto che con decreto del Commissario Delegano di cui sopra il Consorzio Boschi Carnici è stato indi-

viduato quale Soggetto Attuatore dei lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis in Comune di Ovaro dell’importo 

complessivo di € 195.250,00, si nominava quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e 

s.m.i., e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici dott. Giovanni 

Talotti, con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Vista la determina del Responsabile del procedimento 20.05.2019 n. 102 con al quale, attraverso il Portale delle Stazioni 

Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 si affidava alla TECNOCADPROGETTI sas società tra professionisti con sede in Tolmezzo (Ud), in Via Renato Del 

Din n. 5, C.F. e part. IVA 01848680300, il Servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di 

arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud)” codice D19-cobc-1479, per l’importo di € 19.900,12 al 

netto di IVA e oneri previdenziali; 

Visto il progetto definitivo esecutivo “giugno 2019” a firma dell’ing. Pierangelo Romanin della TECNOCADPROGETTI sas 

di Tolmezzo dei “Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud)”; codice intervento D19-cobc-

1479; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 31.07.2019 n. 74, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

approvavano il progetto definitivo/esecutivo “giugno 2019” a firma dell’ing. Pierangelo Romanin della 

TECNOCADPROGETTI sas di Tolmezzo dei “Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud)”; co-

dice intervento D19-cobc-1479, nonché il quadro economico predisposto dal RUP al fine di esplicitare nel dettagli le sin-

gole voci di spesa, quadro economico che si conclude come segue: 

A) Importo lavori 

A1 Importo lavori soggetti a ribasso € 128.500,00 

A2 Importo oneri sicurezza  €     3.500,00 

A3 Imprevisti   €     4.204,04 

Totale Lavori     € 136.204,04 

 

B) Spese generali 

B1 Spese tecniche e oneri accessori €   20.696,12 

B2 Spese collaudo e oneri accessori €        842,40 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 €     2.724,08 

 B4 Contributo ANAC  €          30,00 

Totale spese generali    €   24.292,60 

 

C) IVA 22% su A + B1 + B2    €   34.703,36 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  € 195.200,00 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

Richiamata la determina 01.08.2019 n. 159 del Responsabile Unico del Procedimento dott. Giovanni Talotti con la quale 

si definiva di procedere all’affidamento dei “Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud)”, 

mediate procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi del comma 2 lett. b) dell’art. 36 del D. Lgs 

18.04.2016 n. 50, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ri-

basso percentuale sull’importo lavori suscettibile di ribasso, posto a base di gara, con il seguente quadro economico: 

 

A) Importo lavori 

•  Importo lavori soggetti a ribasso  € 128.500,00 

•  Importo oneri sicurezza   €     3.500,00 

•  Totale Lavori    € 132.000,00 

 

B) IVA 22% su A    €    29.040,00 

TOTALE COMPLESSIVO   €  161.040,00 

Visto il verbale di gara 05.08.2019 con il quale, attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia 

Giulia (eAppaltiFVG), si aggiudicavano alla ditta LS NORD srl con sede in Tolmezzo (Ud), via A.P. Candoni 50, C.F. e P. IVA 

02525240301 i “Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud)” codice D19-cobc-1479 al prez-

zo di € 127.502,50 (€ 124.002,50 + € 3.500,00 sicurezza), IVA esclusa; 

Rilevato che con determinazione 05.08.2019 n. 162 del Responsabile Unico del Procedimento dott. Giovanni Talotti i 

lavori di che trattasi, furono affidati in via definitiva, alla ditta LS NORD srl di Tolmezzo (Ud), per l’importo complessivo di 

€ 127.502,50, al netto dell’IVA; 

Vista la scrittura privata prot. 1224 del 09.08.2019 con la quale si affidavano formalmente alla LS NORD di Tolmezzo i 

lavori in oggetto; 

Visto il verbale di consegna parziale dei lavori 16.09.2019; 

Richiamata la determina 14.10.2019 n. 217 del Responsabile Unico del Procedimento dott. Giovanni Talotti con la quale, 

ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni, si liquidava la fattura 

10.10.2019 n. 000050-0C0 della ditta LS NORD srl con sede in Tolmezzo (Ud) dell’importo complessivo di € 31.110,61 

(imponibile € 25.500,50 + IVA € 5.610,11) quale anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale di € 127.502,50; 

Visto il secondo verbale e ultimo di consegna parziale dei lavori 09.12.2019, per cui gli stessi dovevano concludersi en-

tro il 07.03.2020; 

Considerato che con la determina 12.12.2019 n. 267 il Responsabile Unico del Procedimento dott. Giovanni Talotti li-

quidava la fattura 11.12.2019 n. 000055-0C0 della ditta LS NORD srl con sede in Tolmezzo (Ud) relativa al 1° Sal e al cer-

tificato n. 1 per il pagamento della prima rata dei lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud) 

cod. D19-cobc-1479, del 09.12.2019 dell’importo netto di € 52.900,00; 

Dato atto che con la determina 23.01.2020 n. 25 il Responsabile Unico del Procedimento dott. Giovanni Talotti liquidava 

la fattura 22.01.2020 n. 000008-0C0 della ditta LS NORD srl con sede in Tolmezzo (Ud) relativa al 2° Sal e al certificato n. 

2 per il pagamento della seconda rata dei lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud) cod. 

D19-cobc-1479, del 21.01.2020 dell’importo netto di 35.600,00; 

Richiamata la nota 21.01.2020, pervenuta agli Uffici consorziali in data 31.03.2020 prot. n. 294, con la quale la ditta LS 

Nord srl comunicava il trasferimento della sede legale da Tolmezzo, via A. P. Candoni 50 a Chiusaforte (Ud) in via Cleclis 

4/2, giusta atto del notaio A. Gandolfi in Spilimbergo del 27.12.2019; 

Dato atto che con la determina 29.04.2020 n. 64 il Responsabile Unico del Procedimento dott. Giovanni Talotti liquidava 

la fattura 21.04.2020 n. 000021-0C0 della ditta LS NORD srl con sede in Tolmezzo (Ud) relativa al 3° Sal e al certificato n. 

3 per il pagamento della terza rata dei lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud) cod. D19-

cobc-1479, del 03.04.2020 dell’importo netto di 12.600,00; 

Visto il Certificato di ultimazione Lavori; 

Dato atto che con la determina 18.06.2020 n. 103 il Responsabile Unico del Procedimento dott. Giovanni Talotti liquida-

va la fattura 21.04.2020 n. 000021-0C0 della ditta LS NORD srl con sede in Tolmezzo (Ud) relativa al 4° Sal conforme al 

finale e al certificato n. 4 per il pagamento della quarta rata dei lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune 

di Ovaro (Ud) cod. D19-cobc-1479, del 10.06.2020 dell’importo netto di 4.442,72; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30.07.2020 n. 52, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si istituiva una Posizione Organizzativa con i compiti di cui al Decreto legislativo n. 50/2016 in conseguenza del col-

locamento in quiescenza del direttore tecnico dott. Giovanni Talotti a far data dal 31.07.2020; 

Visto il Provvedimento presidenziale 02 del 01.08.2020 di nomina della sottoscritta a Titolare di Posizione Organizzativa 

per l’Area tecnica – tecnico manutentiva del Consorzio Boschi Carnici; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 12.08.2019 n. 54, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

approvavano gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione 03.08.2020 del Direttore dei lavori ing. Pie-

rangelo Romanin, dei “Lavori di arginatura a difesa dell’albergo Aplis” in Comune di Ovaro, da cui si deduceva un impor-

to totale dei lavori eseguiti di € 131.701,73 e un credito netto dell’impresa di € 658,51, essendo stati corrisposti acconti 

per € 131.048,22; 

Vista la fattura di saldo lavori 18.08.2020 n. 000038-0C0 della ditta LS NORD srl con sede in Chiusaforte (Ud) 

dell’importo complessivo di € 803,38 (imponibile € 358,51 + IVA € 144,87), emessa in regime di scissione dei pagamenti; 

Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari; 

Verificato in tal senso che la ditta LS NORD srl con sede in Chiusaforte (Ud) ha comunicato in sede di gara gli estremi del 

conto corrente per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il DURC rilasciato dall’INAIL n. 21502648 del 28.04.2020 attestante la regolarità contributiva della ditta LS NORD srl 

di Tolmezzo (Ud); 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare la fattura 18.08.2020 n. 000038-0C0 della ditta LS NORD srl con sede in Chiusaforte (Ud) 

dell’importo complessivo di € 803,38 (imponibile € 658,51 + IVA € 144,87), relativa al saldo dei lavori “di argina-

tura a difesa dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud)”, codice D19-cobc-1479, per il pagamento della 

dell’importo netto di € 658,51. 

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 144,87 sarà liquidato direttamente dal Consorzio Boschi Carnici 

per quanto di competenza (scissione dei pagamenti). 

3. Di dare atto, altresì, che la somma di € 803,38, comprensiva di IVA, trova imputazione e impegno sul al codice 

2075 “Interventi vari soggetto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2020 che pre-

senta la necessaria disponibilità. 

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

F.to (dott. Erika Andenna) 

 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni con-

secutivi dal 24.08.2020 al 08.09.2020. 

Tolmezzo, lì 24.08.2020 

 IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 F.to (dott. Erika Andenna) 

 


